
 
 
 
 
 

AREA CULTURA E TURISMO 

SERVIZIO CULTURA 

ARCT 1110 

 

1 
 

 

 

 

 

DETERMINA SENZA IMPEGNO DI SPESA 

n. 9 del 07/04/2023 

 

 

Oggetto: Approvazione dell’Avviso Pubblico per manifestazione d’interesse per la 

costituzione di un calendario condiviso di percorsi di visita e iniziative culturali da 

includere nella programmazione del “Maggio dei Monumenti” 2023.  



 
 
 
 
 

AREA CULTURA E TURISMO 

SERVIZIO CULTURA 

ARCT 1110 

 

2 
 

 

Premesso che:  

• come stabilito dal Documento Unico di Programmazione 2022-2024, 

l’Amministrazione comunale favorisce lo sviluppo di un sistema integrato di servizi 

culturali e di fruizione dei beni culturali, anche sostenendo il coinvolgimento delle diverse 

realtà che vivono e operano in città nella progettazione e realizzazione di iniziative volte ad 

offrire alla cittadinanza occasioni di crescita culturale e di intrattenimento di qualità; 

• il “Maggio dei Monumenti”, divenuto un appuntamento fisso della primavera 

napoletana dal 1994, giunge quest’anno alla sua XXIX edizione, che sarà dedicata 

all’elemento dell’aria, inteso come dimensione dello spazio, ma anche come immaginario, 

luogo della luce, dell’altezza, della vertigine e del movimento; 

• l’Amministrazione comunale ha deciso di includere nella programmazione del 

Maggio 2023 percorsi di visita guidata per adulti e famiglie e iniziative culturali finalizzate 

alla valorizzazione del patrimonio storico, paesaggistico e monumentale della città, che 

presentino Napoli da nuove prospettive; 

• in conformità agli indirizzi ricevuti dal Sindaco giusta nota prot. PG/2023/237769 

del 17/03/2023, la manifestazione si svilupperà nel periodo dal 12 maggio al 4 giugno 2023 

sul territorio cittadino; 

• l’iniziativa rientrerà nel Progetto “Accade a Napoli”, promosso dal Comune di 

Napoli e finanziato dalla Città Metropolitana di Napoli nell’ambito del Cartellone degli 

Eventi Metropolitani 2023. 

 

Rilevato che: 
• anche in considerazione della rilevanza che il “Maggio dei Monumenti” ha assunto 

per la città di Napoli e del significativo successo di pubblico delle precedenti edizioni, 

diversi soggetti del territorio potrebbero avere interesse a presentare delle proposte 

progettuali da inserire nel calendario di eventi della manifestazione. 

 

Ritenuto che: 

• occorra procedere alla pubblicazione di un Avviso pubblico per manifestazione di 

interesse per la costituzione di un calendario condiviso di percorsi di visita e iniziative 

culturali da includere nella programmazione del “Maggio dei Monumenti” 2023, al fine di 

acquisire proposte progettuali presentate, in forma singola o associata, da imprese, 

associazioni, enti, consorzi, cooperative, istituti di cultura, fondazioni, persone fisiche ecc., 

che siano in regola con la normativa vigente e operanti nel settore di riferimento, con 

pregresse esperienze nel settore di riferimento documentate e dichiarate;  

• le proposte progettuali debbano: 

- pervenire entro e non oltre le ore 10:00 del giorno 24.04.2023, per consentire la redazione 

del citato calendario; 



 
 
 
 
 

AREA CULTURA E TURISMO 

SERVIZIO CULTURA 

ARCT 1110 

 

3 
 

- avere ad oggetto attività da realizzarsi durante il periodo compreso tra il 12 maggio e il 4 

giugno; 

- caratterizzarsi per il coinvolgimento di cittadini e visitatori presenti in città e declinare il 

tema dell’edizione 2023 della manifestazione;  

-  essere auto sostenute e auto organizzate, senza prevedere alcun onere per il Comune di 

Napoli, né diretto né indiretto, né l’instaurazione di posizioni giuridiche od obblighi 

negoziali nei confronti dell’Amministrazione. 

 

Dato atto che dal presente provvedimento non derivano impegni di spesa; 

 

Attesa la competenza del Dirigente all’adozione del presente atto, ai sensi dell’art. 107 del D.Lgs. 

n. 267/2000 e ss.mm.ii. 

 
Attestato che: 

• il Responsabile del Procedimento, per tutti gli atti connessi e conseguenti, è il 

Dirigente che sottoscrive il presente provvedimento; 

• non sussistono situazioni di conflitto di interessi, anche potenziale, ai sensi dell'art. 6 

bis della Legge n. 241/90, come introdotto dall'art. 1, c. 41 della Legge n. 190/2012; 

• l'attività amministrativa e contabile è regolare, ai sensi dell'art. 147 bis del D.Lgs. n. 

167/2000 e degli art. 13, c. 1 lett. b) e 17, c. 2, lett. a) del vigente Regolamento del Sistema 

dei Controlli Interni del Comune di Napoli, approvato con deliberazione di Consiglio 

Comunale n. 4 del 28/02/2013; 

• il presente provvedimento non contiene dati sensibili. 

 
Visto: 

• il D.Lgs. n. 267/2000. 

 

DETERMINA 

 

• di approvare l’Avviso pubblico per manifestazione di interesse per la costituzione di 

un calendario condiviso di percorsi di visita e iniziative culturali da includere nella 

programmazione del “Maggio dei Monumenti” 2023 e la relativa modulistica, che si 

allegano alla presente determinazione dirigenziale quali parti integranti e sostanziali;  

• di demandare al Servizio Comunicazione e Portale Web, nei modi e nelle forme 

previsti, la pubblicazione dell’Avviso pubblico e della relativa modulistica sul sito dell’Ente.  

 



 
 
 
 
 

AREA CULTURA E TURISMO 

SERVIZIO CULTURA 

ARCT 1110 

 

4 
 

Si allegano, quale parte integrante del presente atto, i seguenti documenti composti 

complessivamente da n. 12 pagine, progressivamente numerate: 

• modello di Avviso pubblico per manifestazione di interesse per la costituzione di un 

calendario condiviso di percorsi di visita e iniziative culturali da includere nella 

programmazione del “Maggio dei Monumenti” 2023; 

• modello di Domanda di partecipazione (Allegato 1); 

• modello di Scheda descrittiva della proposta progettuale (Allegato 2); 

• modello di Informativa privacy (Allegato 3). 

 

 

 

Sottoscritta digitalmente dal Dirigente 

dott. Massimo Pacifico 

 

 

La firma in formato digitale è stata apposta sull’originale del presente atto ai sensi dell’art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i. La 

presente determinazione è conservata in originale negli archivi informatici del Comune di Napoli ai sensi dell’art. 22 del medesimo 

D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i. 


